

決 算 報 告 書

第 18 期

自 令和6年4月 1日
至 令和7年3月31日

特定非営利活動法人 萩原スポーツクラブ

岐阜県下呂市萩原町羽根1696番地1

活 動 計 算 書

自 令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日

特定非営利活動法人 萩原スポーツクラブ

(単位:円)

科 目	決 算 額	
経常収益の部		
1. クラブ運営事業		
受取会費	3,077,300	
受取寄付金	574,500	
受取助成金	1,811,955	
事業収入	2,509,900	
その他収入	190,000	8,163,655
2. クラブ経営事業		
事業収入	31,760,200	
利用料収入	10,227,000	
その他収入	831,229	42,818,429
経常収益合計		50,982,084
経常費用の部		
1. 事業費		
人件費	22,273,312	
その他経費	23,344,559	45,617,871
2. 管理費		
人件費	720,000	
その他経費	3,533,006	4,253,006
経常費用合計		49,870,877
	当期正味財産増減額	1,111,207
	前期繰越正味財産額	44,440,341
	次期繰越正味財産額	45,551,548

部門別活動計算書

自 令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日

特定非営利活動法人 萩原スポーツクラブ

(単位:円)

科 目	クラブ運営事業			クラブ経営事業				合 計
	会員サービス	地域づくり	地域交流	指定管理	スポ協委託	萩原地域体育施設管理委託	バッテリーカー	
経常収益の部								
1. クラブ運営事業								
受取会費	3,077,300							3,077,300
受取寄付金		388,000	186,500					574,500
受取助成金		1,811,955						1,811,955
事業収入	144,800	2,021,200	343,900				1,372,900	3,882,800
その他収入	190,000							190,000
2. クラブ経営事業								
事業収入				24,364,000	5,173,000	850,300		30,387,300
利用料収入				10,227,000				10,227,000
その他収入				831,229				831,229
経常収益合計	3,412,100	4,221,155	530,400	35,422,229	5,173,000	850,300	1,372,900	50,982,084
経常費用の部								
1. 事業費								
人件費	1,319,432	622,659		15,847,198	3,518,485	833,594	131,944	22,273,312
その他経費	3,378,338	3,375,795	317,025	14,812,906	658,955	1,210	800,330	23,344,559
2. 管理費								
役員報酬				720,000				720,000
その他経費	20,042	106,821	15,631	2,837,239	363,292	50,646	139,335	3,533,006
経常費用合計	4,717,812	4,105,275	332,656	34,217,343	4,540,732	885,450	1,071,609	49,870,877
差引額	-1,305,712	115,880	197,744	1,204,886	632,268	-35,150	301,291	1,111,207
				前期繰越正味財産額				44,440,341
				次期繰越正味財産額				45,551,548

貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 萩原スポーツクラブ

(単位：円)

科 目	金 額		
【資産の部】			
流動資産			
現金預金	47,941,690		
前払金	79,250		
未収金	914,331		
立替金	6,000		
仮払金			
流動資産合計		48,941,271	
固定資産			
建物付属設備	294,065		
構築物	637,542		
車両運搬具	2		
機器装置	219,949		
什器備品	495,166		
一括償却資産	84,334		
リサイクル預託金	6,540		
固定資産合計		1,737,598	
資産合計			50,678,869
【負債の部】			
流動負債			
未払金	1,361,851		
前受金	2,141,000		
預り金	70		
未払法人税等	548,500		
未払消費税等	1,075,900		
流動負債合計		5,127,321	
負債合計			5,127,321
【正味財産の部】			
(前期繰越正味財産)		44,440,341	
(うち当期正味財産増加額)		1,111,207	
正味財産合計			45,551,548
負債及び正味財産合計			50,678,869

財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 萩原スポーツクラブ

(単位：円)

科 目	金 額		
【資産の部】			
流動資産			
現金預金	47,941,690		
現金 現金手許有高	296,040		
普通預金	39,513,982		
定期預金	8,131,668		
前払金	79,250		
未収金	914,331		
立替金	6,000		
仮払金			
流動資産合計		48,941,271	
固定資産			
建物附属設備	294,065		
構築物	637,542		
車両運搬具	2		
什器備品	495,166		
機械装置	219,949		
一括償却資産	84,334		
リサイクル預託金	6,540		
固定資産合計		1,737,598	
資産合計			50,678,869
【負債の部】			
流動負債			
未払金	1,361,851		
前受金	2,141,000		
預り金	70		
未払法人税等	548,500		
未払消費税等	1,075,900		
流動負債合計		5,127,321	
負債合計			5,127,321
正味財産			45,551,548

令和6年度 クラブ運営事業(非課税事業) 収支決算書

令和6年4月1日～令和7年3月31日

科目	会員サービス		地域づくり		地域交流		クラブ運営事業合計	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
1 受取会費	3,077,300	90.2%	0	0.0%	0	0.0%	3,077,300	37.7%
正会員費	26,000	0.8%		0.0%		0.0%	26,000	0.3%
小中高会員会費	1,549,000	45.4%		0.0%		0.0%	1,549,000	19.0%
一般会員会費	532,000	15.6%		0.0%		0.0%	532,000	6.5%
65歳以上会員会費	447,300	13.1%		0.0%		0.0%	447,300	5.5%
ファミリー会員会費	523,000	15.3%		0.0%		0.0%	523,000	6.4%
2 受取寄付金	0	0.0%	388,000	9.2%	186,500	35.2%	574,500	7.0%
賛助会員会費		0.0%	370,000	8.8%		0.0%	370,000	4.5%
協賛金		0.0%	18,000	0.4%	186,500	35.2%	204,500	2.5%
寄付金		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
3 受取助成金	0	0.0%	1,811,955	42.9%	0	0.0%	1,811,955	22.2%
地域スポーツ振興助成金		0.0%	1,091,955	25.9%		0.0%	1,091,955	13.4%
萩原町見舞金制度助成金		0.0%	720,000	17.1%		0.0%	720,000	8.8%
その他助成金		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
4 クラブ運営事業収入	334,800	9.8%	2,021,200	47.9%	343,900	64.8%	2,699,900	33.1%
参加料収入	144,800	4.2%	2,021,200	47.9%	343,900	64.8%	2,509,900	30.7%
マイクロバス収入	190,000	5.6%		0.0%		0.0%	190,000	2.3%
5 その他の収入	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
雑収入		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
繰越金繰入		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
売上高 計	3,412,100	100.0%	4,221,155	100.0%	530,400	100.0%	8,163,655	100.0%
売上原価 計	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
売上総利益(限界利益)	3,412,100	100.0%	4,221,155	100.0%	530,400	100.0%	8,163,655	100.0%
給料賃金	1,146,367	33.6%	458,547	10.9%		0.0%	1,604,914	19.7%
法定福利費	143,387	4.2%	57,355	1.4%		0.0%	200,742	2.5%
福利厚生費	29,678	0.9%	106,757	2.5%		0.0%	136,435	1.7%
(人件費) 計	1,319,432	38.7%	622,659	14.8%	0	0.0%	1,942,091	23.8%
広告宣伝費		0.0%	343,599	8.1%		0.0%	343,599	4.2%
(事業費) 計	0	0.0%	343,599	8.1%	0	0.0%	343,599	4.2%
1 事業費	3,378,338	100.0%	3,032,196	100.0%	317,025	100.0%	6,727,559	419.2%
講師料		0.0%	1,995,000	47.3%		0.0%	1,995,000	24.4%
指導者謝礼	540,000	15.8%	6,000	0.1%	50,000	9.4%	596,000	7.3%
指導者育成費	81,300	2.4%		0.0%		0.0%	81,300	1.0%
賃借料		0.0%	44,000	1.0%		0.0%	44,000	0.5%
施設使用料	1,915,520	56.1%	349,411	8.3%	103,200	19.5%	2,368,131	29.0%
備品費		0.0%	158,980	3.8%		0.0%	158,980	1.9%
消耗品費	606,244	17.8%	409,538	9.7%	163,825	30.9%	1,179,607	14.4%
研修費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
広報活動費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
マイクロバス諸経費	154,214	4.5%		0.0%		0.0%	154,214	1.9%
減価償却費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
維持修繕費		0.0%	11,000	0.3%		0.0%	11,000	0.1%
諸委託料		0.0%	9,075	0.2%		0.0%	9,075	0.1%
燃料費		0.0%	1,982	0.0%		0.0%	1,982	0.0%
保険料	81,060	2.4%	47,210	1.1%		0.0%	128,270	1.6%
雑費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
2 管理費	20,042	100.0%	106,821	100.0%	15,631	100.0%	142,494	100.0%
会議費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
旅費交通費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
通信運搬費		0.0%	3,308	3.1%		0.0%	3,308	2.3%
租税公課	6,582	32.8%	91,863	86.0%	15,631	100.0%	114,076	80.1%
接待交際費		0.0%	10,000	9.4%		0.0%	10,000	7.0%
雑費	13,460	67.2%	1,650	1.5%		0.0%	15,110	10.6%
(その他固定経費) 計	3,398,380	99.6%	3,139,017	74.4%	332,656	62.7%	6,870,053	84.2%
販売費・一般管理費 計	4,717,812	138.3%	4,105,275	97.3%	332,656	62.7%	9,155,743	112.2%
営業利益	-1,305,712	-38.3%	115,880	2.7%	197,744	37.3%	-992,088	-12.2%
営業外収益	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
営業外費用		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%
経常利益	-1,305,712	-38.3%	115,880	2.7%	197,744	37.3%	-992,088	-12.2%
特別利益		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%
特別損失		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%
税引前当期利益	-1,305,712	-38.3%	115,880	2.7%	197,744	37.3%	-992,088	-12.2%
法人税、住民税及び事業税		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%
税引後当期利益	-1,305,712	-38.3%	115,880	2.7%	197,744	37.3%	-992,088	-12.2%

令和6年度 クラブ経営事業（課税事業） 収支決算書

令和6年4月1日～令和7年3月31日

科目	あさぎrysports公園		飛騨川公園		桜谷公園		指定管理事業合計		スポーツ協会事務委託		萩原地域体育施設 管理運営業務委託		バッテリーカー 運営業務事業		クラブ経営 事業会計	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
1 経営事業収入	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	5,173,000	100.0%	850,300	100.0%	0	0.0%	6,023,300	32.6%
業務委託料収入		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%	5,173,000	100.0%	850,300	100.0%		0.0%	6,023,300	32.6%
2 利用料金収入	8,589,190	95.4%	1,591,710	79.4%	46,100	100.0%	10,227,000	92.5%	0	0.0%	0	0.0%	1,372,900	100.0%	11,599,900	62.9%
利用料金収入	5,635,445	62.6%	1,591,710	79.4%	46,100	100.0%	7,273,255	65.8%		0.0%		0.0%		0.0%	7,273,255	39.4%
下呂市直接利用料	34,540	0.4%		0.0%		0.0%	34,540	0.3%		0.0%		0.0%		0.0%	34,540	0.2%
下呂市減免補填	2,919,205	32.4%		0.0%		0.0%	2,919,205	26.4%		0.0%		0.0%		0.0%	2,919,205	15.8%
バッテリーカー利用料		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%	1,372,900	100.0%	1,372,900	7.4%
3 その他収入	418,117	4.6%	413,112	20.6%	0	0.0%	831,229	7.5%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	831,229	4.5%
自動販売機収入	371,311	4.1%	413,112	20.6%		0.0%	784,423	7.1%		0.0%		0.0%		0.0%	784,423	4.3%
自主事業		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
受取利息	21,556	0.2%		0.0%		0.0%	21,556	0.2%		0.0%		0.0%		0.0%	21,556	0.1%
雑収入	25,250	0.3%		0.0%		0.0%	25,250	0.2%		0.0%		0.0%		0.0%	25,250	0.1%
売上高 計	9,007,307	100.0%	2,004,822	100.0%	46,100	100.0%	11,058,229	100.0%	5,173,000	100.0%	850,300	100.0%	1,372,900	100.0%	18,454,429	100.0%
		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
売上原価 計	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
売上税利益(限界利益)	9,007,307	100.0%	2,004,822	100.0%	46,100	100.0%	11,058,229	100.0%	5,173,000	100.0%	850,300	100.0%	1,372,900	100.0%	18,454,429	100.0%
給料資金	8,255,617	91.7%	5,349,712	266.8%		0.0%	13,605,329	123.0%	3,056,978	59.1%	724,255	85.2%	114,637	8.3%	17,501,199	94.8%
法定福利費	1,032,609	11.5%	669,140	33.4%		0.0%	1,701,749	15.4%	382,366	7.4%	90,589	10.7%	14,339	1.0%	2,189,043	11.9%
福利厚生費	339,693	3.8%	200,427	10.0%		0.0%	540,120	4.9%	79,141	1.5%	18,750	2.2%	2,968	0.2%	640,979	3.5%
役員報酬		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
(人件費) 計	9,627,919	106.9%	6,219,279	310.2%	0	0.0%	15,847,198	143.3%	3,518,485	68.0%	833,594	98.0%	131,944	9.6%	20,331,221	110.2%
広告宣伝費	32,000	0.4%		0.0%		0.0%	32,000	0.3%		0.0%		0.0%		0.0%	32,000	0.2%
		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
(事業費) 計	32,000	0.4%	0	0.0%	0	0.0%	32,000	0.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	32,000	0.2%
1 事業費	10,435,051	100.0%	3,543,601	100.0%	665,634	100.0%	14,644,286	100.0%	658,955	100.0%	1,210	100.0%	800,330	100.0%	16,104,781	100.0%
施設使用料	2,905	0.0%		0.0%		0.0%	2,905	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	2,905	0.0%
賃借料	503,824	5.6%	438,330	21.9%		0.0%	942,154	8.5%		0.0%		0.0%	620,664	45.2%	1,562,818	8.5%
備品費	292,880	3.3%	331,095	16.5%		0.0%	623,975	5.6%		0.0%		0.0%		0.0%	623,975	3.4%
消耗品費	1,410,985	15.7%	443,952	22.1%		0.0%	1,854,937	16.8%	8,955	0.2%		0.0%		0.0%	1,863,892	10.1%
広報活動費	161,700	1.8%		0.0%		0.0%	161,700	1.5%		0.0%		0.0%		0.0%	161,700	0.9%
減価償却費	186,208	2.1%	149,651	7.5%		0.0%	335,859	3.0%		0.0%		0.0%	42,166	3.1%	378,025	2.0%
維持修繕費	1,981,080	22.0%	590,302	29.4%	591,336	1282.7%	3,162,718	28.6%		0.0%	1,210	0.1%	137,500	10.0%	3,301,428	17.9%
諸委託料	336,000	3.7%	24,200	1.2%		0.0%	360,200	3.3%		0.0%		0.0%		0.0%	360,200	2.0%
原材料費	217,800	2.4%	348,882	17.4%		0.0%	566,682	5.1%		0.0%		0.0%		0.0%	566,682	3.1%
燃料費	221,257	2.5%	165,048	8.2%		0.0%	386,305	3.5%		0.0%		0.0%		0.0%	386,305	2.1%
電気代	4,291,732	47.6%	534,276	26.6%	26,761	58.0%	4,852,769	43.9%		0.0%		0.0%		0.0%	4,852,769	26.3%
上下水道料	325,147	3.6%	99,581	5.0%	40,707	88.3%	465,435	4.2%		0.0%		0.0%		0.0%	465,435	2.5%
諸使用料	302,612	3.4%	11,310	0.6%		0.0%	313,922	2.8%		0.0%		0.0%		0.0%	313,922	1.7%
保険料	320,690	3.6%	130,540	6.5%	6,830	14.8%	458,060	4.1%		0.0%		0.0%		0.0%	458,060	2.5%
設備保守点検	366,180	4.1%	250,744	12.5%		0.0%	616,924	5.6%		0.0%		0.0%		0.0%	616,924	3.3%
施設定期点検		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
ガス代	42,571	0.5%	25,690	1.3%		0.0%	68,261	0.6%		0.0%		0.0%		0.0%	68,261	0.4%
清掃料	121,480	1.3%		0.0%		0.0%	121,480	1.1%		0.0%		0.0%		0.0%	121,480	0.7%
雑費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
固定資産除却損		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
その他経費配賦分	-650,000	0	0	0.0%		0.0%	-650,000	-5.9%	650,000	12.6%		0.0%		0.0%	0	0.0%
2 管理費	3,011,831	100.0%	531,312	100.0%	14,096	100.0%	3,557,239	100.0%	363,292	100.0%	50,646	100.0%	139,335	100.0%	4,110,512	100.0%
役員報酬	720,000	23.9%		0.0%		0.0%	720,000	20.2%		0.0%		0.0%		0.0%	720,000	17.5%
会議費	96,000	3.2%		0.0%		0.0%	96,000	2.7%		0.0%		0.0%		0.0%	96,000	2.3%
業務委託費	342,000	11.4%		0.0%		0.0%	342,000	9.6%		0.0%		0.0%		0.0%	342,000	8.3%
通信運搬費	245,895	8.2%	40,957	7.7%		0.0%	286,852	8.1%		0.0%		0.0%		0.0%	286,852	7.0%
消耗品費		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
旅費交通費	4,000	0.1%		0.0%		0.0%	4,000	0.1%		0.0%		0.0%		0.0%	4,000	0.1%
租税公課	1,503,400	49.9%	490,355	92.3%	14,096	100.0%	2,007,851	56.4%	363,292	100.0%	50,646	100.0%	139,335	100.0%	2,561,124	62.3%
接待交際費	12,070	0.4%		0.0%		0.0%	12,070	0.3%		0.0%		0.0%		0.0%	12,070	0.3%
雑費	88,466	2.9%		0.0%		0.0%	88,466	2.5%		0.0%		0.0%		0.0%	88,466	2.2%
3 設備投資(減価償却資産)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
看板		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
バッテリー予備		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
(その他固定経費) 計	13,446,882	149.3%	4,074,913	203.3%	679,730	1474.5%	18,201,525	164.6%	1,022,247	19.8%	51,856	6.1%	939,665	68.4%	20,215,293	109.5%
販売費・一般管理費 計	23,106,801	256.5%	10,294,192	513.5%	679,730	1474.5%	34,080,723	308.2%	4,540,732	87.8%	885,450	104.1%	1,071,609	78.1%	40,578,514	219.9%
営業利益	-14,099,494	-156.5%	-8,289,370	-413.5%	-633,630	-1374.5%	-23,022,494	-208.2%	632,268	12.2%	-35,150	-4.1%	301,291	21.9%	-22,124,085	-119.9%
指定管理料	15,952,000	177.1%	7,627,000	380.4%	785,000	1702.8%	24,364,000	220.3%		0.0%		0.0%		0.0%	24,364,000	132.0%
営業外収益	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
営業外費用		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
経常利益	1,852,506	20.6%	-662,370	-33.0%	151,370	328.4%	1,341,506	12.1%	632,268	12.2%	-35,150	-4.1%	301,291	21.9%	2,239,915	12.1%
特別利益		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
特別損失	136,620	1.5%	0	0.0%	0	0.0%	136,620	1.2%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	136,620	0.7%
固定資産除却損	136,620	1.5%		0.0%		0.0%	136,620	1.2%		0.0%		0.0%		0.0%	136,620	0.7%
税引前当期利益	1,715,886	19.0%	-662,370	-33.0%	151,370	328.4%	1,204,886	10.9%	632,268	12.2%	-35,150	-4.1%	301,291	21.9%	2,103,295	11.4%
法人税・住民税及び事業税		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%		0.0%		0.0%		0.0%	0	0.0%
税引後当期利益	1,715,886	19.0%	-662,370	-33.0%	151,370	328.4%	1,204,886	10.9%	632,268	12.2%	-35,150	-4.1%	301,291	21.9%	2,103,295	11.4%

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定額法及び定率法で、無形固定資産は定額法で償却をしています。

（2）引当金の計上基準
引当金はありません。

（3）消費税等の会計処理
消費税等は税込経理により処理しています。

2. 施設の提供等の物的サービスの受けた場合の会計処理
該当物件はありません。

3. ボランティアによる役務の提供
該当がありません。

4. 固定資産の増減内訳

物 件 名 称		期首取得価額	当期取得価額	当期減少価額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物付属設備	指定管理資産	あさぎりA棟女子トイレ洋便器化工事	319,000		319,000	24,935	294,065
	指定管理資産	飛騨川公園入口看板リフレッシュ	715,000		715,000	77,458	637,542
機械装置	指定管理資産	共立マルチチップパーKC41		298,100	298,100	78,151	219,949
車両運搬具	HSC資産	マイクロバス	5,489,490		5,489,490	5,489,489	1
	指定管理資産	ソリオ	2,177,020		2,177,020	2,177,019	1
什器備品	HSC資産	体組成測定機	837,000		837,000	836,999	1
	指定管理資産	リソーORPHIIS 印刷機	495,000				0
	指定管理資産	電話設備		660,000	660,000	164,835	495,165
一括償却資産	指定管理資産	ノートPC2台	338,800		338,800	338,800	0
	HSC資産	バッテリーカー看板設置費用		126,500	126,500	42,166	84,334
【合 計】			10,371,310	1,084,600	10,960,910	9,229,852	1,731,058

監査報告書

令和7年5月21日（水）特定非営利活動法人萩原スポーツクラブ事務所に於いて税理士 岡崎、理事長 二村、事務局 森本・細江、立会いのもと、監事 伊藤、倉田にて貸借対照表、活動計算書、財産目録を監査したところ、すべて適正に処理してあり会計帳簿の記載金額と一致し、収支状況及び財産状態を正しく示しているものと認めます。

事業報告書の内容は真実であると認めます。

令和7年5月21日

監事

伊藤 玲子



監事

倉田 康幸



令和6年度事業報告の件

はじめに

令和6年度から新たに指定管理期間（5年間）が始まりました。ここ数年では、コロナ禍前の日常に戻って以前のような活動ができることを実感しました。

飛騨川公園内には、インクルーシブ大型遊具の設置やバッテリーカーの導入、熱中症対策としてミスト装置を試験的に設置しました。大型遊具が設置されたことにより、来園者の客層が多数の親子連れに変わりました。

クラブ事業では、コロナ禍が緩和され全ての事業を再開。スクール活動やサークル活動、地域振興事業など、計画していた事業を実施することができました。そうした中、昨年度に引き続きNPO法人サン・はぎわらと共催で「飛騨はぎわら桜ウィーク」と「森の宝島 in 飛騨川公園」を開催し、萩原地域活性化の一役を担いました。また、萩原地域の大きなスポーツイベント「萩原レクリエーション祭」や下呂市でも推奨している軽スポーツのモルック大会も開催し、新たな軽スポーツの取り組みも実践できました。

1. クラブ運営事業

1. 1 会員サービス事業

①会員動向

区 分	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度対比
正会員	28	25	23	28	+5
賛助会員	26	26	26	25	-1
小学生以下	199	171	170	172	+2
中学生	186	192	205	194	-11
高校生	20	16	18	23	+5
一 般	151	115	114	113	-1
65 歳以上	75	76	79	75	-4
合 計	631	570	586	577	-9
ファミリー件数	66	45	38	40	+2

②スクール

種 目	活 動 状 況	（ ）は、週間活動回数	
バレーボール	小学生(3)	中学生男子(2)	中学生女子(3)
バスケットボール	小学生(3)	中学生男子(3)	中学生女子(3)
バドミントン	小・中学生(2)	高校・一般(2)	
卓球	小・中学生(2)	高校・一般(4)	
ソフトテニス	中学生男子(2)	中学生女子(2)	小学生(2)
	高校・一般(3)		
サッカー	小学生(3)		
剣道	小・中学生(3)	高校・一般(3)	
弓道	高校・一般(2)		
野球	中学生(1)		
グラウンド・ゴルフ	一般(3)		

③指導者養成

【登録指導者数】

	バレー ボール	バスケット ボール	バドミントン	卓球	ソフト テニス	サッカー	剣道	弓道	野球	合計
指導者	9	6	4	7	8	10	7	3	1	55
サポート	4	9	0	1	3	4	0	0	9	30
合計	13	15	4	8	11	14	7	3	10	85

指導者養成に関わる事業を次の通り実施しました。

○3月12日(水) クラブ指導者研修会 参加者39名(内指導者33名)

- ・令和7年度のスクール指導者及びサポート指導者の登録
- ・地域運動部活動連携について、教育委員会学校教育課担当者をお招きして「生徒にとって有益で持続可能な下呂市部活動の地域展開」と題してお話をいただき質疑応答をした。

④チーム支援

事業申請書により申請のあった活動について、クラブから支援を行いました。

- ・施設使用料金減免、スポーツ安全保険適用、クラブ備品貸出、HSCバス利用など

⑤スクール部会等の会議

- ・スクール部会

回	開催日	内 容
1	1/21(火)	2025 会員募集、令和7年度指導者研修会等について

- ・地域学校活動連携関係

回	開催日	内 容
1	10/29(火)	下呂市中学生地域クラブ活動推進会議
2	11/18(月)	下呂市中学校地域クラブ指導者研修会
3	2/19(水)	下呂市中学校地域クラブ指導者研修会・交流会
4	3/19(水)	下呂市中学生地域クラブ活動推進会議

1. 2 地域振興事業

① 地域づくり(教室)

教室・セミナー名	開催日		参加者数
ゆる体操教室	毎週火曜日	通年 51回	延べ 338名
ヨガ教室	毎週水曜日	通年 41回	延べ 391名
健康づくり教室(上村)	毎週月曜日	通年 37回	延べ 413名
〃 (萩原)	毎週水曜日	通年 47回	延べ 349名
〃 (花池)	毎週火曜日	通年 46回	延べ 381名
〃 (羽根)	毎週金曜日	通年 49回	延べ 658名
〃 (古閑)	毎週水曜日	通年 35回	延べ 351名
〃 (桜洞)	毎週木曜日	通年 44回	延べ 195名
〃 (野上)	毎週木曜日	通年 50回	延べ 573名
健康マージャン教室(あさぎり会議室・十六館)	毎週火・木曜日	通年 99回	延べ 1,092名
合 計		通年 449回	延べ 4,741名

② 地域づくり（イベント）

イ ベ ン ト 名	開催日	内 容
飛騨はぎわら桜ウイーク in 飛騨川公園	3/30～4/14	第7回桜まつり（4/6 2,500名）前後1週間を桜ウイークとして開催 期間中 5,945名が来園
モルック大会	6/14(木)	参加者 72名 24チーム
親子ペア・グラウンドゴルフやってみよう	7/28(日)	参加者 18名
ペタンク大会	9/10(火)	参加者 72名 24チーム
萩原町スポーツレクリエーション祭	10/6(日)	8種目 248名参加
森の宝島 IN 飛騨川公園	11/3(日)	来園者 1,200名
飛騨川公園楽しくリレー大会	12/1(日)	参加者 148名 37チーム

③ 地域交流

イベント名	開催日	内 容
月例グラウンド・ゴルフ大会	毎月1全10回	参加者 延べ 1,203名（会員 307）
第17回サマーフェスサッカー交流会 2024	8/24.25	10チーム（市内外）約 300名
第1回 HSC 中学生ソフトテニス大会	8/10	参加者 80名
第2回下呂市ソフトテニス大会	11/10	参加者 32名
第9回 HSC ソフトテニス小学生大会	12/15	参加者 18名（シングルス）
第3回 HSC ソフトテニス小学生大会	3/16	参加者 21名（ダブルス）
保育園児向けサッカー体験会	毎月第2土曜日	参加者 57名
HSC 萩原ミニバスケットボール大会	2/1.2	20チーム（市内外）約 180名

④ その他

萩原町見舞金制度	見舞金制度運営委員会より業務委託
地域スポーツ振興委員会	クラブにて運営・管理
広報活動	クラブだよりを毎月発行し萩原・馬瀬地域に各戸配布 ホームページ・マメールにて情報発信を行った
HSC バス	R6実績 8団体 38回利用

1. 3 会議等

【下呂市内】

会 議 名	回数	備 考
総会	1	5/31
理事会	2	5/8 5/31
運営委員会	3	7/23 10/1 10/22
スクール部会	1	1/21
指導者研修会	1	3/12
企画部会	1	2/27
経営委員会	1	12/13
スポレク祭実行員会	1	7/23
飛騨川公園楽しくリレー大会実行委員会	2	10/22 11/25
桜ウイーク実行委員会	2	1/30 3/26

体育施設利用者調整会議	3	11/14 3/10 3/11
地域スポーツ振興委員会	2	4/17 8/20 3/3（書類送付）
萩原町見舞金制度運営委員会	1	6/27
萩原町見舞金審議会	4	6/27 10/3 12/19 3/6

【県・全国】

岐阜県クラブ会議 ・会議 5月18日（土） ・研修会 2月8日（土）中止
ぎふ清流SCネット ・総会・地区委員会 6月5日（水）
・飛騨地区交流会 12月21日（土）

※地域振興事業まとめ

例年継続実施している事業については、全て履行できました。また、新たに事業化した健康マージャン教室には延べ1,000人を超える方が参加者をしてくださいました。

令和7年度以降も現状の事業に満足せず、地域の皆さんが求めているものを素早くキャッチし具現化し、今の時代に見合った新しい形での取り組みが求められてくることが想定されます。

2. クラブ経営事業

2. 1 指定管理者事業

令和5年度に比べるとあさぎりスポーツ公園施設全般の施設利用者数や利用料収入は回復傾向にあります。（施設利用者状況は次ページ参照）また、飛騨川公園は、大型遊具が設置されたことにより来園者層が親子づれに変わり、来園者数は大きく増えました。

依然、物価の上昇や電気・燃料等の高騰及び施設備品等が軒並み高騰していることから、適正な施設管理に努めました。

2. 2 業務委託事業

下呂市スポーツ協会業務全般の業務を受託しました。
萩原地域体育施設管理運営業務委託を受託しました。

※クラブ経営事業まとめ

令和6年度は、指定管理業務の第6期が始まり、一層の経営努力をしつつ効率且つ効果的な予算執行に努めてきました。しかし、昨今の物価高や燃料費等の高騰、最低賃金の大幅な見直しなどがあり、厳しい中でも令和7年度以降も新しい事業に積極的に取り組みつつ予算の範囲内で身の丈に見合ったクラブ経営を目指します。

参考資料：令和6度実績データ集

1. あさぎりスポーツ公園利用者状況

施設名	件数	前年度	増減	中学生 以下	高校生 以上	人数計	前年度	増減
体育館	1,232	1,147	+85	9,069	15,503	24,572	22,642	+1,930
野球場	206	203	+3	1,294	3,689	4,983	4,543	+440
多目的グラウンド	256	242	+14	2,722	4,818	7,540	6,454	+1,086
テニスコート	649	552	+97	5,048	4,680	9,728	8,186	+1,542
弓道場	556	480	+76	23	2,911	2,934	4,413	-1,479
総合計	2,899	2,624	+275	18,156	31,601	49,757	46,238	+3,519
HSC利用数	862	702	+160			13,773	11,253	+2,520

※利用者数は、施設使用伝票に記入された利用者数

※HSC利用は、ほとんどがスクール利用（その他は、交流イベントなど）

2. 飛騨川公園利用状況

施設名	利用者	前年度	増減
グラウンドゴルフ場	6,393	7,612	-1,219
多目的グラウンド	2,638	2,715	-77
テニスコート（クレ－2面のみ）	1,136	1,176	-40
芝生広場・遊園広場	26,790	19,241	+7,549
桜谷公園	332	404	-72
総合計	37,289	31,148	+6,141

※多目的グラウンド整備等（12月～3月まで使用禁止）

※大型遊具設置に伴う来園者増（来園者層が親子づれに変わった）

2-1. 飛騨川公園グラウンド・ゴルフ利用者状況

年度	下呂市民		身障者	下呂市外		合計
	会員	非会員		宿泊	日帰り	
H30	4,366	2,687	0	823	408	8,284
R1	4,584	2,724	1	636	358	8,303
R2	4,246	2,043	0	94	399	6,782
R3	4,672	1,989	0	199	276	7,136
R4	4,718	2,900	0	467	320	8,405
R5	4,157	2,989	0	174	292	7,612
R6	3,401	2,349	0	361	246	6,357

※市民料金適用イベントは、人数も市民に集計

※宿泊は、宿泊者割引料金の申請があった利用者

2-2. 月例グラウンド・ゴルフ大会参加者状況

年度	参加者 合 計	地域内訳		会員内訳		備 考
		市 内	市 外	会 員	非会員	
H 3 0	900	529	371	341	559	
R 1	889	466	423	316	573	3月大会はコロナ対策で中止
R 2	640	371	269	246	394	4.5.6月大会はコロナ禍で中止
R 3	415	224	191	154	261	5.6.8.9月大会はコロナ禍で中止
R 4	844	535	309	323	521	8.9月大会はコロナ禍で中止
R 5	1,034	576	458	372	662	4.5.6.7.8.9.10.11.12.3月 全10大会
R 6	1,203	872	331	307	896	4.5.6.7.8.9.10.11.12.3月 全10大会

3. 健康づくり教室実績

	ゆる 体操	ヨガ 教室	上村	花池	萩原	羽根	古関	桜洞	野上	マージャン	合計
回 数	51	41	37	46	47	49	35	44	50	99	449
参加者数	338	391	413	381	658	612	351	195	573	1,092	4,741
平 均	6	9	11	8	7	13	10	4	11	11	10